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１． ご 挨 拶 

理事長 牟田慎一郎 

 

 コロナ感染が一向に収束しない状況下で、皆さんはいかがおすごしでしょうか？３年

も続くと、何となく内に籠って、外出も億劫になって・・・と、内向きになっている人たち

を多く見かけます。コロナ感染による障害より、こころの病が心配になります。こういうと

きだからこそ、Face to Faceで人との出会いを大切にすべきではないでしょうか？ 

一方、ロシアによるウクライナ侵攻が、世界に暗い影を落としています。コロナ感染

対策と相まって、経済活動が疲弊し、消費者物価も高騰の一途をたどっています。観

光立国のスリランカでは、観光収入が 1/10に激減し、外貨が入らず、原油が十分に買

えず、発電所の稼働が制限され、停電が頻発、ガソリン価格も２倍以上となり、民衆の

デモも起こっている状況です。 

こんな状況下、シニアネット久留米の活動も少なからず影響を受け、にこにこステッ

プ運動の縮小や各種講座への参加者の減少、会員数の減少が続いています。こうい

うときだからこそ、魅力のある講座の開設や会員交流会の再開、プロジェクトの新設な

ど、活動の活発化を図っていき、とくに若い会員の入会を推進したいものです。 

私の信条は。「誘われたら行く、頼まれたらやる」です。現在のすべての活動は、こ

れを実践することからはじまりました。そしてそれを継続することです。人生 100 年と言

われる今、残された時間は、たっぷりあります。１０年計画を立て、自己実現へ向けて

行動しましょう！ 



１．概要
昨年と同様、コロナ感染の影響を受け会の活動も様々な制約の下に行われました。
３密を避けるため集会は参加人数の減少は続きました。更に以前より引続き会員の高齢化による
活動力の低下は避けることが出来ませんでした。
PC講座、カルチャー講座は従来と同様に行われました。サークル活動はウクレレ、ヨガ、英語で歌う
会、温泉同好会、等がコロナ下でも活発に活動しました。
その中でも、講座関連では「いきいきサロン」は「私のエピソード」として新しい展開を始めました。
カブトムシの杜プロジェクトは小学校への幼虫配布を今年も継続して実施しました。
にこにこステップ運動は市の方針で教室数の削減より収入減となりました。
SNK会員数は減少傾向は避けられず期初より2名減となりました。
経理面では国の支援金で赤字決算は避けることが出来ました。

２．総務
　　１）会員数：期初 150名　期末 144名　6名減（入会8名、退会14名）
　　２）経理関係：別紙経理関係資料
　　３）総会、交流会：令和4年5月28日開催

３．パソコン＆カルチャー講座
会員にとって楽しい講座、役に立つ講座を目標に各種の講座を実施しました。
　PC何でも相談、CSS勉強会、ワードエクセル講座、ウクレレ教室、リラックスヨガ、　映画を語ろう会
　リナックス入門講座、写真講座、楽しい筆書き
・「楽しい筆書き」講座がスタート
・「いきいきサロン」を一部「私のエピソード」に衣替え
・特別講座：認知症講座、救急救命講座
・出前講座：御井町コミセン理科教室

４．サークル活動
温泉同好会、英語で歌う会、高良山ウォーキングはコロナ下でも活発に活動しました。
うまかもんば食う会は拠点の津福サロンを撤収しました。

５．にこにこステップ運動
久留米市、福岡安全センターとの協働事業であるにこにこステップ運動は今年度も実施されましたが、
昨年に引続き市の方針として教室数がカットされ9教室となりました。
SNKより教室スタッフとして6名が9月～12月まで延べ144回活動しました。
久留米市主催教室から自主グループ活動へ移行の方向です。（SNKの収益源が先細り）

６．カブトムシの杜プロジェクト
カブト虫の育成を通じて青少年の健全育成、森林の環境保全を目的に今年度も活発に活動しました。
新たに高良山に竹林整備を開始、竹チップ腐葉土販売、産卵場整備、クヌギの木育成作業、
カブト虫教室（御井小）、等を実施しました。久留米大学ボランティアグループとの連携が始まりました。
小学校５校、ボナペティ会場で子供たちにカブト虫の幼虫配布を行いました。この活動が福岡県の青
少年アンビシャス運動に採択され助成を受けました。

７．その他
・広報紙は今年度は2回の発行しました。昨年同様全会員に郵送配布しました。会の活動を全員に
　知らせる上で効果があったと思われます。
・会のホームページは随時更新されSNKの広報に貢献しています。
・ホームページの管理、講座教室及び事務局の設備管理は技術部が継続して実施しました。
・会の円滑な運営のため、理事会、講座運営委員会、事務局会議等を定期的に開催しました。

（令和４年４月１日～令和５年３月３１日）

２．令和４年度活動報告

　事務局会議(毎月2回定例実施)

　カブト虫の杜P実行委員会（4/5,5/10,6/7,7/5,8/2,9/6,10/11,11/1,12/6,1/10,2/7,3/7）

　広報紙発行　9/1(No.78),1/1(No.79) 

　理事会(4/25,5/23,6/27,7/25,8/22,9/26,/10/24,11/28,12/26,1/30,2/27,3/27)

　講座運営委員会(4/18,5/16,6/20,7/11,8/29,9/12,10/17,11/21,12/19,1/23,2/20,3/20)

ー３－



23.4.29

Ⅰ.　資 産 の 部

1.流動資産

　　現金 64,560 93,235 -28,675

　　郵便貯金(総合口座) 59,980 234,489 -174,509

　　郵便貯金(振替口座) 249,964 115,514 134,450

　　普通預金(筑邦銀行) 2,446,216 1,527,120 919,096

　　定期預金 3,009,672 3,008,652 1,020

　　未収金 0 630,300 -630,300

　　前払費用 0 0 0

　　立替金 0 0 0

　　仮払金 0 10,010 -10,010

  流動資産合計 5,830,392 5,619,320 211,072

2.固定資産

　　什器備品 189,975 165,080 24,895

  固定資産合計 189,975 165,080 24,895

資　産　合　計 6,020,367 5,784,400 235,967

Ⅱ.　負 債 の 部

1.流動負債 0

　　未払金 66,200 121,700 -55,500

　　仮受金 0 0 0

　　前受金 153,000 189,000 -36,000

　　預り金 0 0 0

　流動負債合計 219,200 310,700 -91,500

2.固定負債

    固定負債合計 0 0 0

負　債　合　計 219,200 310,700 -91,500

Ⅲ｡正味財産の部

　　前期繰越正味財産 5,473,700 5,563,338 -89,638

　　当期正味財産増減額(当期損益) 327,467 -89,638 417,105

正味財産合計 5,801,167 5,473,700 327,467

負債及び正味財産合計 6,020,367 5,784,400 235,967

３．貸 借 対 照 表

科　　　目
今期（第22期）

(令和5年3月31日)
前期（第21期）

(令和４年3月31日)
前年比増減
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今期（第22期） 前期（第21期） 増　　減

(令和５年３月３１日） (令和４年３月３１日） (今期－前期）

Ⅰ．資　産　の　部

１．流動資産

(現金・預金）

　現金 64,560 93,235 -28,675

　普通預金(筑邦銀行・本店営業部） 2,446,216 1,527,120 919,096

　通常預金(ゆうちょ銀行・御井町郵便局） 309,944 350,003 -40,059

　　　ゆうちょ銀行・御井町郵便局　総合口座 59,980 234,489 -174,509

　　　ゆうちょ銀行・御井町郵便局　振替口座 249,964 115,514 134,450

  定期預金(ゆうちょ銀行・御井町郵便局） 3,009,672 3,008,652 1,020

現金・預金　合計 5,830,392 4,979,010 851,382

(売上債権）

　　未収金 0 630,300 -630,300

　　前払費用 0 0 0

    立替金 0 0 0

　　仮払金 0 10,010 -10,010

売上債権　合計 0 640,310 -640,310

　流　動　資　産　合　計 5,830,392 5,619,320 211,072

２．固定資産

　  什器備品 他 189,975 165,080 24,895

　固　定　資　産　合　計 189,975 165,080 24,895

資　　産　　合　　計 6,020,367 5,784,400 235,967

Ⅱ．負　債　の　部

１．流動負債

　未払金(事務局員等交通費　3月分） 66,200 121,700 -55,500

　前受金(年会費） 153,000 189,000 -36,000

　仮受金 0 0 0

　預り金 0 0 0

　流　動　負　債　合　計 219,200 310,700 -91,500

2．固定負債

　固　定　負　債　合　計 0 0 0

負　　債　　合　　計 219,200 310,700 -91,500

Ⅲ．正味財産の部

　前期繰越正味財産 5,473,700 5,563,338 -89,638

　当期正味財産増減額 327,467 -89,638 417,105

　正　味　財　産　合　計 5,801,167 5,473,700 327,467

負債及び正味財産合計 6,020,367 5,784,400 235,967

4.　財　産　目　録
(令和５年３月31日現在）

科　　　　目
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今期（第22期） 前期（第21期）
(R4.4.1～R5.3.31） (R3.4.1～R4.3.31）

(収入の部）

1．会費収入　　 551,000 584,000 -33,000

　　　会員年会費 431,000 474,000 -43,000

　　　賛助企業年会費 120,000 110,000 10,000

２．事業収入 778,055 824,035 -45,980

　　　本部教室事業収入 238,200 166,900 71,300

　　　市民講座事業収入　 0 5,100 -5,100

　　　にこにこステップ事業収入 521,400 630,300 -108,900

　　　農園事業収入 18,455 21,735 -3,280

　　　カブト虫配布事業収入 0 0

　　　地域交流事業収入 0 0 0

3．その他収入 1,016,943 965,343 51,600

　　　その他収入　 105,978 54,344 51,634

　　　持続化給付金 0 0

　　  受取助成金 910,965 910,999 -34

収　入　合　計 2,345,998 2,373,378 -27,380

0

(支出の部） 0

1．事業費 388,540 513,643 -125,103

　　　本部教室事業費 12,600 25,513 -12,913

　　　市民講座事業費 0 840 -840

　　　にこにこステップ事業費 363,400 443,300 -79,900

　　　農園事業費 0 0

　　　カブト虫配布事業費 0 43,990 -43,990

　　　地域交流事業費 12,540 0 12,540

２．管理費 1,629,991 1,949,373 -319,382

　　　会議費 10,300 88,400 -78,100

　　　旅費交通費 0 0 0

　　　事務局員交通費 719,700 806,800 -87,100

　　　通信費 109,033 127,696 -18,663

　　　サーバー料 46,684 39,204 7,480

　　　消耗品費 92,493 152,004 -59,511

　　　印刷経費 5,370 9,710 -4,340

　　　コピー機リース料 9,504 93,312 -83,808

　　　コピー費 92,641 80,978 11,663

　　　水道光熱費 0 0 0

　　　修繕費 0 39,600 -39,600

　　　支払手数料　 3,950 4,551 -601

　　　支払家賃 360,000 360,000 0

　　　賃借料 0 0 0

　　　保険料 12,400 12,400 0

　　　租税公課 183 201 -18

　　　諸会費 22,000 22,000 0

　　　持続化給付金関連 0 0 0

　　　雑費 50,828 30,100 20,728

　　　減価償却費 94,905 82,417 12,488

支　出　合　計 2,018,531 2,463,016 -444,485

当　期　収　支 327,467 -89,638 417,105

５．　活　動　計　算　書

科　　　　目 前年比増減
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６． 監 査 報 告 
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 ７． 活 動 方 針 

 

  Face to Face を基本に、人との出会いと絆づくり、自己のスキルアップによるこころ

の豊かさの醸成により「生きがい」を高めていきましょう！ 

 

1．運営の基本 

 1）会員自身が楽しめる会とする 

 2）共に楽しめる仲間作りをする 

 3）「奉仕されるより奉仕をしよう」をモットーに活動する 

 4）友達の輪をひろげ、若い人の参加を推進する 

 5）コンパクトは財政運営を目指す 

 

2．具体的活動 

 1）会員が楽しめる講座やイベントの企画 

   新しい講座の企画 

   参加費を昨年同様￥500円とし、参加しやすい環境をつくる 

 2）協働活動の実施 

   ニコニコステップ運動などの協働事業を継続する 

 3）地域活動の活発化 

   カブトムシの杜（もり）プロジェクトの拡充を図る。 

   青少年アンビシャス運動の助成金を継続申請する 

 4）運営体制の強化 

   理事を増やす 

   若手の会員を増やす 

 5）財政のコンパクト化、健全化 

   イベントなどの企画・プロジェクト企画で収益改善を目指す 

 

 



23.05.06

第22期決算 第22期予算 第23期予算 備考

(収入の部)

1会費収入 551,000 560,000 510,000

　　会員年会費 431,000 450,000 420,000 会員数　140

　　賛助企業年会費 120,000 110,000 90,000 賛助会員 9社

2.事業収入 778,055 730,000 700,000

　　本部教室事業収入 238,200 200,000 240,000

　　市民講座事業収入 0 10,000 0
　　にこにこステップ事業収入 521,400 500,000 430,000 会場数減

　　農園事業収入 18,455 20,000 0 事業部廃止

　　カブト虫配布事業収入 0 0 30,000

　　地域交流事業収入 0 0 0

3.その他収入 1,016,943 50,000 130,000

    その他の収入 105,978 50,000 80,000

　　受取助成金 910,965 0 50,000 いきいきシニア助成

    収 入 合 計 2,345,998 1,340,000 1,340,000

(支出の部)

１.事業費 388,540 310,000 355,000

　　本部教室事業費 12,600 10,000 12,000

　　市民講座事業費 0 0 0

　　にこにこステップ事業費 363,400 300,000 300,000

　　カブト虫配布事業 0 0 30,000

　　地域交流事業費 12,540 0 13,000

2.管理費 1,629,991 1,679,000 1,689,000

　　会議費 10,300 5,000 13,000 総会費用等

　　旅費交通費 0 5,000 5,000

　　事務局員交通費 719,700 750,000 720,000

　　水道光熱費 0 0 0

　　通信費 109,033 120,000 120,000

　　消耗品費 92,493 170,000 100,000

　　印刷経費 5,370 10,000 6,000

　　地代家賃 360,000 360,000 360,000

　　減価償却費 94,905 55,000 80,000 エアコン、PC償却

　　保険料 12,400 12,000 12,000

　　修繕費 0 10,000 50,000 プリンター修理

　　コピー費 92,641 75,000 90,000

　　リース料 9,504 10,000 10,000 コピー機

　　支払手数料 3,950 5,000 4,000

　　租税公課 183 0 0

　　サーバー料 46,684 40,000 47,000

　　諸会費 22,000 22,000 22,000

　　雑費 50,828 30,000 50,000

           支 出 合 計    2,018,531 1,989,000 2,044,000

           当 期 損 益 327,467 -649,000 -704,000

８．令和5年度予算書

前期 (令和4年度)
科　　目

今期 (令和5年度)
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（１） 理  事

氏名 備考

理事長 牟田慎一郎 再任

副理事長 青木正伸 再任

副理事長 金子忠次 再任

理事 太田千鶴子 再任

理事 保坂恵美子 再任

理事 井 上 健 再任

理事 三石勝也 再任

（2） 監 事 候 補

監事 津福信幸 再任

９．令和５年度 理事・監事 名簿
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